

**POST-GRADUATE DIPLOMA IN URBAN  
PLANNING AND DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**MEDS-043 : DYNAMICS OF URBAN PLANNING  
AND DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. What is biodiversity ? Why is conservation of biodiversity important ? Explain possible threats to biodiversity. 20
  
2. Revitalization of public administration is vital to sustainable development. Illustrate. 20
  
3. Explain various urban development programmes initiated by the Government of India since Independence. 20

4. Write short notes on the following : 10+10
- (a) Urban Development Policy of Brazil
  - (b) Gross Sustainable Development Product
5. What is decentralized planning ? Describe the guidelines for the decentralized planning process. 20
6. Explain various criteria for fiscal devolution. How can it be strengthened ? 20
7. Give an overview of natural disasters. Explain disaster management strategies. 20
8. Describe key elements of Environmental Management System (EMS). What are the benefits of EMS to Municipality ? 20
-

## शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

**एम.ई.डी.एस.-043 : शहरी नियोजन एवं विकास की प्रक्रियाएँ****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. जैव-विविधता क्या है ? जैव-विविधता का संरक्षण क्यों महत्वपूर्ण है ? जैव-विविधता के समक्ष संभावित चुनौतियों (खतरों) की व्याख्या कीजिए। 20
  
2. सतत विकास के लिए लोक प्रशासन का पुनरुद्धार महत्वपूर्ण क्यों है ? स्पष्ट कीजिए। 20
  
3. आजादी के बाद से भारत सरकार के द्वारा शुरू किए गए विभिन्न शहरी विकास कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए। 20

4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) ब्राज़ील की शहरी विकास नीति  
(ख) सकल सतत विकास उत्पाद
5. विकेंद्रीकृत नियोजन क्या है ? विकेंद्रीकृत नियोजन प्रक्रिया संबंधी दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए। 20
6. राजकोषीय हस्तांतरण (fiscal devolution) के लिए विभिन्न मानदंडों की व्याख्या कीजिए। इसे किस प्रकार मजबूत किया जा सकता है ? 20
7. प्राकृतिक आपदाओं का लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए। आपदा प्रबंधन कार्यनीतियों की व्याख्या कीजिए। 20
8. पर्यावरणीय प्रबंधन प्रणाली (ई.एम.एस.) के मुख्य तत्वों का वर्णन कीजिए। ई.एम.एस. के नगरपालिका को क्या लाभ हैं ? 20
-